ATA DA 51ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 18/09/2015 2

 3

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 51ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, 6

e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias. Estiveram presentes os 7

Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha Martins Pinheiro, Délcio Fernando G. 8

Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, 9

Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Maria 10

da Conceição Novaes Caldas, Ricardo Figueiredo Moretzsohn, e os Conselheiros 11

Suplentes: André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia 12

Aline Carvalho Espósito, Eriane de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena 13

Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Marisa Estela Sanabria 14

Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas. Quórum de 15

Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, 16

totalizando 09, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os 17

conselheiros André Amorim Martins, Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia 18

Aline Carvalho Espósito, Eriane de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena 19

Abreu Paiva.  Justificativas de ausência: Celso Renato Silva, Cláudia Natividade, 20

Dalcira Ferrão, Deborah Akerman, Maria Tereza de Almeida Granha Nogueira, Marília 21

de Oliveira, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard Picinini Teixeira, 22

justificaram ausência que foram lidas e aprovadas pelo Plenário. Condução Reunião 23

Plenária: Devido à ausência do Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 24

Domingues, a reunião plenária foi conduzida pelo o Conselheiro Vice- Presidente em 25

exercício da presidência Ricardo Figueiredo Moretzsohn. ASSUNTOS TRATADOS: 26

Assembleia Geral dos Psicólogos: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn 27

informou sobre a aprovação em Assembleia Geral de Psicólogos ocorrida em 28

17/09/2015 do reajuste de 9,314% para a anuidade 2016. Informou ainda sobre a 29

aprovação pela Assembleia do orçamento 2016, apresentado na Plenária Ordinária de 30

21/08/2015 aos Conselheiros e da prestação de contas do período de Setembro de 31

2014 a Agosto de 2015. Deliberação: O XIV Plenário ratificou a decisão da Assembleia 32

Geral de Psicólogos. Recondução da Diretoria: O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo 33

Moretzsohn informou que de acordo com o Regimento Interno foi colocado como ponto 34

de pauta desta Plenária a recondução da Diretoria, porém devido a ausência do 35

Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand e da Conselheira Tesoureira Marília de 36

Oliveira na referida Plenária solicitou ao Plenário que o ponto seja discutido na Plenária 37

Ordinária de Outubro de 2015, mantendo a atual composição da Diretoria até o dia 38

30/10/2015. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a alteração da pauta para a Plenária 39

Ordinária de Outubro/2015 e manter a atual composição da Diretoria até o dia 40

30/10/2015. Comissão de Título de Especialistas: A Conselheira Elaine Zanola 41

apresentou Parecer pela Concessão de 8 (oito) Títulos de Especialista sendo 3 42

Especializações em Psicologia do Trânsito, 3(três) em Psicologia Clínica, destes 1(um) 43

por determinação judicial, 1 (uma) em Psicologia Jurídica e 1 (uma) em Psicologia 44

Social. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão 45

dos 8 (oito) títulos de especialista. COE: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou os 46

seguintes pontos: Informe: Processo 020/09: Julgado pelo Conselho Federal de 47

Psicologia que manteve a decisão do CRP-04, determinando a aplicação da pena de 48

Advertência. Deliberação: Encaminhar à Diretoria deste Conselho para efetivar a 49

aplicação da respectiva penalidade. Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) 50

Processo 020/11: Apresentação do relatório com proposta de instauração do processo 51

ético. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. 52

Deliberação: dar ciência às partes. 2) Representação 021/12: Foi concedido adiamento 53

até a próxima plenária, para a apresentação do relatório de instauração de processo 54

ético, pelo Conselheiro Túlio Louchard Picinini Teixeira. 3) Representação 002/14: 55

Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário 56

aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência 57

às partes. 4) Representação 003/14: Apresentação do relatório com proposta de 58

exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 59

(uma) abstenção. Deliberação: dar ciência às partes. 5) Representação 004/14: 60

Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário 61

aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência 62

às partes. 6) Representação 005/14: Apresentação do relatório com proposta de 63

instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. 64

Deliberação: dar ciência às partes. 7) Representação 006/14: Apresentação do 65

relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 13 66

(treze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação sobre critérios para 67

participação em Seminários e Congressos: Os Conselheiros Marcus Macedo e Felipe 68

Tameirão pediram prazo para elaborar a proposta de critérios e solicitaram que este 69

ponto de pauta fosse transferido para a Plenária Ordinária de Outubro/2015. 70

Deliberação: O XIV Plenário deliberou por transferir o ponto de pauta para a Plenária 71

Ordinária de Outubro/2015. Criação das Comissões Temáticas para a edição das 72

cartilhas pelo CRP-04: O Conselheiro Ricardo Moretzshon informou que foi aprovada a 73

publicação de 10 cartilhas pelo CRP-04 e a Diretoria recebeu o modelo de convite para 74

envio a colaboradores escreverem textos para elaboração da cartilha Mulheres e 75

Questões de Gênero. A Diretoria solicitou aguardar uma vez que não se tinha certeza 76

que o texto a ser produzido estaria de acordo com a discussão da gestão. Foi proposta 77
pela Diretoria uma comissão editorial ad hoc para revisão/acompanhamento de todas 78

as cartilhas produzidas. A Conselheira Marisa Sanabria ressaltou que a publicação está 79

parada e gostaria de saber se será uma comissão por cartilha. A Conselheira Elizabeth 80

Lacerda ponderou que quem irá escrever os textos serão pessoas das próprias 81

Comissões e GTs, assim o acompanhamento do conteúdo deve ser de 82

responsabilidade do Coordenador do GT/Comissão. Após discussão foi proposto que 83

cada Coordenador de Comissão se responsabilize pelo conteúdo a ser produzido em 84

sua cartilha, para garantir a linha política desta gestão. Deliberação: O XIV Plenário 85

deliberou por aprovar que cada Comissão se responsabilize pelo conteúdo a ser 86

publicado em sua respectiva cartilha com 17 votos favoráveis e 1 abstenção. Convite 87

Audiência Pública ALMG – Suspensão da Resolução CRP/MG Nº 001/2012: O 88

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn fez a leitura do convite enviado ao 89

CRP-04 pela Assembleia Legislativa de Minas Gerais/ALMG para Audiência Pública 90

relativa a discussão da suspensão da Resolução CRP/MG Nº 001/2012, a ser realizada 91

no dia 22/09 à 16h. A Conselheira Helena Paiva informou que a psicóloga Fernanda 92

Prata ligada a comunidades terapêuticas solicitou informação a Gerencia Técnica de 93

esclarecimentos sobre a inscrição de PJ de comunidades terapêuticas. Questionou 94

como a informação chegou até a ALMG antes de ter sido aprovada a Nota técnica e 95

que a referida Nota está muito bem escrita. O Conselheiro Felipe Tameirão esclareceu 96

que com a decisão da Plenária de não ser registrado PJ de Comunidades Terapêuticas, 97

o efeito da mesma pode ser informado nas orientações telefônicas dadas pela ETEC a 98

entidades/psicólogos. A Conselheira Conceição Novaes em conversa com o 99

Conselheiro Túlio Picinini sugeriu manifestar que o processo está em construção 100

permanentemente e que quando tivesse fechado o CRP-04 irá manifestar a categoria e 101

aos interessados. A Conselheira Odila Braga colocou que o CRP-04 deveria estar 102

presente e que esta participação não deve ser para ficar explicando e a Nota Técnica 103

está embasando a decisão do Plenário e esta deverá ser apresentada na ALMG caso 104

seja aprovada em tempo. O Conselheiro Felipe Tameirão sugeriu convidar a Comissão 105

de Direitos Humanos e a Frente Mineira sobre Drogas e Direitos Humanos para 106

estarem presentes. O Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn sugeriu que 107

fosse contatado o Presidente da Comissão de Direitos Humanos da ALMG, Cristiano 108

Silveira, os deputados estaduais Durval Ângelo e Rogério Corrêa, levar a Assessoria de 109

Comunicação do CRP-04 na Audiência e pautar no Jornal do Psicólogo. Deliberação: 110

O XIV Plenário deliberou por aprovar a indicação das Conselheiras Conceição Novaes 111

como representante do CRP-04 na mesa e a participação da Conselheira Odila Braga 112

no Plenário da Audiência por 14 votos favoráveis e 2 abstenções. Deliberou também 113

por contatar as instituições parceiras e demais Conselheiros (as) de Belo Horizonte 114

para  participação no Audiência. Seminário Nacional Psicologia na Educação: 115

Debatendo as ações no Sistema conselhos: A Conselheira Stela Maris informou que a 116

Comissão de Educação do CFP apresentou no Seminário Nacional Psicologia na 117

Educação uma plataforma chamada PsinaEd e vai colocar o site 118

http://psinaed.cfp.org.br/ no ar. A Plataforma foi muito criticada pelos CRP’s presentes 119

devido à falta de produção coletiva e não ter sido consultado a ABRAPEE, ABEP e 120

sindicatos em sua elaboração e que os membros da Comissão iram rever as críticas 121

apresentadas. A Conselheira fez a crítica sobre a Nota sobre o corte etário produzida 122

pelo CFP. Foi dado um prazo até o dia 08/10 para envio das contribuições para a 123

Plataforma pelos CRP’s. ABEP: A Conselheira Stela Maris Bretas informou que a 124

Diretora Presidente da ABEP Minas Lecy Moreira Rodrigues foi eleita tesoureira na 125

Diretoria da ABEP Nacional. GT de Álcool e outras Drogas: A Conselheira Helena 126

Abreu informou que aconteceu o Seminário Álcool e outras drogas. Direitos humanos e 127

ações libertárias no dia 11/09/2015 em Pouso Alegre.  Foram em torno de 200 pessoas 128

presentes e em sua avaliação o evento teve boa repercussão, contando com muitas 129

inscrições na hora do evento. O nível das palestras foi bom e todo o Seminário foi 130

filmado e posteriormente disponibilizado a edição. A Conselheira Helena Paiva fez 131

questão de elogiar as 3 funcionárias da Sede (Gerente Administrativa Nathalia 132

Monteiro, Assistente Administrativa Marli Caixeta e Assessora de Comunicação Cristina 133

Riberio) que foram a Pouso Alegre para auxiliar na realização do evento e o fizeram 134

com muita dedicação e empenho. Comissão de Psicólogos da Saúde: A Conselheira 135

Odila Braga informou que o “Seminário Psicologia e Políticas Públicas” que acontecerá 136

entre os dias 08 a 09/10 no Auditório da Universidade FUMEC e contará com uma de 137

mesa de abertura com as presenças do Presidente do CRP 04 Roberto Chateaubriand 138

Domingues e Conselheira Odila Maria Fernandes Braga Coordenadora da Comissão de 139

Saúde do CRP, PSIND-MG e Secretaria de Estado da Saúde de Minas Gerais e 140

posteriormente uma mesa com o tema “Saúde Pública: de que profissional 141

precisamos?”. Ao longo dos 3 dias acontecerão outras sete mesas (“Para entender a 142

pesquisa com profissionais da Atenção Básica”; “O Psicólogo e o trabalho no SUS”; 143

“Politica de Formação no SUS-Avanços e Desafios”; “Atenção Básica na Saúde 144

Pública”; “Psicologia na Atenção Especializada - Política para urgência e emergência 145

de Saúde Mental e Hospitalar”; “A psicologia e as politicas públicas de álcool e outras 146

drogas”; e “Compartilhando Experiências”), o lançamento oficial do livro “Contribuições 147

do I Seminário Mineiro de Psicologia na Saúde Pública”, apresentações de teatro; 148

oficina de esquizodrama “Cuidando de quem cuida - a Klinica dos blocos de infância e o 149

Caos Cosmos Caosmos” e apresentação de 14 trabalhos aprovados na modalidade 150

banner. A Conselheira Odila Braga solicitou o pagamento de transporte (aéreo, 151

rodoviário ou ressarcimento de quilometragem) e diária/ajuda de custo para a 152

participação dos membros da comissão organizadora, inclusive dos (as) Conselheiros 153

http://psinaed.cfp.org.br/

(as) que fazem parte e lembrou que tais custos já estavam incluídos na planilha de 154

custos do evento apresentada em Plenária. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por 155

aprovar o pagamento de diária/ajuda de custo e passagens para os membros da 156

comissão organizadora do Seminário. Nada mais havendo a tratar, eu, Elaine Maria do 157

Carmo Zanolla Dias de Souza, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai 158

assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 18 de setembro 159

de 2015. 160